河南省科协关于开展河南省科普示范社区
检查、验收、命名工作的通知

各省辖市、省直管县（市）科协：

为贯彻《中华人民共和国科学技术普及法》和《全民科学素质行动计划纲要》，落实中国科协《关于加强城镇社区科普工作的意见》，充分调动全社会开展科普工作的积极性和创造性，引领激发广大社区群众爱科学、学科学、用科学的积极性和创造性，省科协决定继续组织开展河南省科普示范社区检查、验收、命名工作，现将有关事项通知如下：
 一、检查、验收程序和时间安排

    省科协委托各省辖市、省直管县（市）科协负责对所辖地区申报单位进行检查、验收。通过检查验收的申报单位，由各省辖市、省直管县（市）科协上报省科协。省科协根据各省辖市、省直管县（市）上报材料，按标准、条件审定并命名。检查验收时间为11月12日至11月25日。同时，省科协将适时复查，如发现弄虚作假，将取消所在省辖市和省直管县（市）有关指标。

    二、检查、验收、命名范围

检查、验收、命名范围为积极面向社区居民开展科普工作的社区。其中，要重点关注积极面向社区居民开展科普工作且成效显著的社区；重点关注有社区科普品牌的社区；重点关注从未获“基层科普行动计划”表彰奖励的各省辖市、省直管县（市）所属城区；重点关注全国及河南省科普示范县（市、区）所辖社区；重点关注为推进人的城镇化开展科普服务的社区，科普工作卓有成效、弱势群体集中的老旧社区；重点关注科普信息化建设成效显著，运用信息化手段开展科普工作的社区。
    三、检查、验收、命名条件

    1．社区科普工作领导小组、科普协会等组织健全，有专兼职干部负责科普活动的策划、组织和实施。

    2．社区科普基础设施设备完善，有特色，重视科普手段创新，科普信息化建设卓有成效；利用效果好。具备科普宣传设施和相对固定的科普活动场所；建有不少于10延米的科普宣传栏或科普画廊，科普内容更换不少于每季度一次。

    3．社区科普经费有保障，能够主动争取社会资源用于社区科普，多渠道筹措科普活动经费。

    4．社区科普活动贴近居民生活，内容丰富，形式多样，受益面广，时效性强。拥有本社区居民参与性强、参与率高、广泛认同的品牌科普活动，每年在社区开展活动不低于4次。

    5．社区居民热心科普事业，主动承担科普志愿者任务，发挥自身专业技术特长服务本社区居民；广大居民积极参与社区科普活动，居民对社区科普工作认同度高。

6．社区科普效果显著，形成爱科学、学科学、用科学的良好文化氛围，近3年内无造成恶劣影响的愚昧迷信活动。
四、名额分配
请各省辖市、省直管县（市）科协按照《2015年河南省科普示范社区名额分配表》（见附件1）进行推荐。
    五、报送材料

    1.各有关县（市、区）科协填报《河南省科普示范社区申报表》（见附件2）。

    2.各省辖市、省直管县（市）科协创建工作总结材料（2000字左右）。

    以上材料一式两份（纸质文件加盖公章，同时提供电子版），于11月25日前由各省辖市、省直管县（市）科协统一报省科协科普部。所需表格请到省科协网站下载。

    六、有关要求

    各省辖市、省直管县（市）科协要把科普示范社区创建工作列入科普工作重要日程，加强领导，按照创建要求，结合实际，认真组织开展，促进创建工作常态化。

    联系方式

    省科协科普部：祁长河  赵德生
    联系电话：0371-65709215

    地址：郑州市花园路53号1楼省科协科普部

    电子信箱：kepubu2005@163.com

    邮政编码：450008

    附件：1.2015年河南省科普示范社区名额分配表

          2.河南省科普示范社区申报表

                                    河南省科学技术协会

    2015年11月11日

附件1

2015年河南省科普示范社区名额分配表
	省辖市
省直管县（市）
	科普示范社区
推荐名额（个）
	省辖市
省直管县（市）
	科普示范社区
推荐名额（个）

	郑州市
	8
	周口市
	8

	开封市
	7
	驻马店市
	7

	洛阳市
	8
	信阳市
	7

	平顶山市
	7
	济源市
	4

	安阳市
	6
	巩义市
	2

	鹤壁市
	5
	兰考县
	2

	新乡市
	8
	汝州市
	2

	焦作市
	6
	滑县
	2

	濮阳市
	6
	长垣县
	2

	许昌市
	5
	邓州市
	2

	漯河市
	5
	永城市
	2

	三门峡市
	5
	固始县
	2

	南阳市
	8
	鹿邑县
	2

	商丘市
	8
	新蔡县
	2

附件2
河南省科普示范社区申报表

申报社区：                          （盖章）
填 表 人：
联系电话：
推荐单位：
河南省科学技术协会印制
二○一五年十一月

	一、申报理由

	请简述申报“河南省科普示范社区”理由。（1000字左右）

	二、社区基本情况

	社区名称

	社区面积
	km²
	楼栋分布数量
	栋

	居住总户数
	户
	居住总人口数
	人

	负责人

	联系电话（区号+号码）

	联系人

	联系电话（区号+号码）

	通讯地址
	         省         市（地、区）        县（市、区）
                街道                社区

	邮政编码

	传真（区号+号码）

	电子邮箱

	社区网页

	工作人员
	人

	三、社区科普工作基本情况

	项   目
	内容

	1.组织机构
	1.1社区科普组织名称

	1.2专职科普工作人员
	人

	1.3兼职科普工作人员
	人

	1.4科普志愿者
	人

	2.设施条件
	2.1科普活动场所
	m²

	室内
	m²

	室外
	m²

	2.2科普宣传栏
	延米

	内容更换频率
	次/年

	2.3科普图书
	册

	2.4科普光盘
	张

	2.5科普展板
	块

	2.6科普展品
	件

	2.7科普设备名称

	数量
	台（件、套）

	2.8其他

	3.经费保障
	3.1年度科普经费
	元

	其中：

	自筹经费
	元

	县（区）财政拨款经费
	元

	上级单位项目经费
	元

	3.2科普经费占社区年度经费比例
	%

	4.活动开展
	4.1品牌活动名称

	4.1科普讲座
	次

	参加人次
	人

	4.2科普展览
	次

	参加人次
	人

	4.3发放科普宣传品
	册（张、份）

	4.4科技周活动
	□参加  □不参加

	4.5科普日活动
	□参加  □不参加

	4.6其他科普活动
	次

	5.居民参与
	5.1 本社区居民担任科普志愿者人数
	人

	占本社区居民人数比例
	%

	5.2 本社区居民参与科普活动人数
	人

	占本社区居民人数比例
	%

	6.科普成效
	6.1科学文化氛围
	□好  □较好  □一般

	6.2近三年社区内科普团队或个人受表彰情况

	6.3 近三年有无封建迷信活动和愚昧落后习俗
	□有  □无

	7.科普示范社区创建奖励情况（只填近3年奖励，后附复印件）

	四、社区科普工作情况

	请另附纸提供以下3个附件：

1. 品牌科普活动简介

2. 近一年社区科普工作总结

3. 未来一年社区科普工作计划

	五、推荐意见（各级科协填写）

	（一）县（市、区）科协意见
（盖   章）     年  月  日

	（二）省辖市、省直管县（市）科协意见
（盖   章）     年  月  日

	（三）省科协意见
（盖   章）      年  月  日